*4� (Metz, 1187 Dezember 20–1191 Mai 7)
Der von Papst (Clemens III.) beauftragte Richter und Primicerius H(ugo) von Metz 
bestätigt der Äbtissin von Sainte-Glossinde in Abwesenheit des Abtes von Saint-
Mihiel, der trotz peremtorischer Ladung nicht zur Verhandlung erschienen war, und 
im Anschluss an eine Befragung von Zeugen aus Lacroix-sur-Meuse den Besitz der zu 
diesem Ort gehörenden Zehnten.

Erwähnt im folgenden Regest.
Terminus post quem ist der Tag der Inthronisation Clemens’ III. Der Terminus 

ante quem ergibt sich aus Nr. 5. In Nr. 11 wird erwähnt, dass Hugo sein Urteil in facie 
Metensis ecclesie fällte.

5� (1188 Dezember 21–1192 Mai 8)
Der von Papst (Clemens III.) beauftragte Richter, Primicerius H(ugo) von Metz, 
verkündet mit Verweis auf seinen abwesenden Kollegen, Abt P(eter) von Gorze, das 
von ihm im Streit zwischen dem Abt von Saint-Mihiel und der Äbtissin von Sainte-
Glossinde zugunsten letzterer gefällte Urteil (Nr. *4).

A = Orig., Saint-Julien-lès-Metz, Arch. dép. de la Moselle, H 4120, n° 4. – Ed.: Pa­
risse, Une carrière ecclésiastique (wie Anm. 48), S. 102 f. Nr. 11.

In der linken oberen Hälfte der Urkunde fehlt ein Stück des Pergaments. Die Plica 
weist zwei Siegeleinschnitte auf, doch sind beide Siegel verloren. Nur im Einschnitt 
auf der heraldisch linken Seite findet sich noch ein Pergamentstreifen. Aus der gängi­
gen Rechtsformel, die der Primicerius Hugo am Ende seines Schreibens anführt, 
ergibt sich, dass dieses am ersten Gerichtstag, der ein Jahr nach dem ersten Urteils­
spruch (Nr. *4) einberufen wurde, ausgestellt worden sein muss. Dies kann frühestens 
ein Jahr und einen Tag nach diesem Urteil (Nr. *4) gewesen sein. Terminus ante quem 
ist das Ausstellungsdatum des päpstlichen Bestätigungsschreibens Coelestins III. (Nr. 7). 

/01/ [Notum sit omnibus] tam presentibus quam futuris, quod ego H(ugo) Dei gra-
tia Mettensis primicerius et P(etrus) Gorziensis abbas /02/ [causam], que inter abba-
tem Sancti Michaelis et abbatissam Sancte Glodesindis super decimis de Cruce super 
Mo- /03/ [sam] vertebatur, auctoritate apostolica sub nostro examine hoc modo et 
ordine terminavimus. Cum enim /04/ summus pontifex decisionem nobis illius con-
troversie commisisset, nos utrique parti scitatione peremptoria et diem et locum 
/05/ prefiximus competentem, ubi sine gravamine sub nostra stare presentia et subire 
iudicium potuissent. Ad /06/ quam diem dominus abbas Sancti Michaelis nec venit, 
nec misit aliquem, qui saltem causas absentie allegaret. Instante /07/ autem domina 
abbatissa et petente, ut finem rei debitum imponere non differemus, presertim cum 
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dominus abbas videretur /08/ causa protrahendi negotii non venisse, ego H(ugo) pri-
micerius collega meo partes suas mihi, quia interesse non poterat, /09/ relinquente 
memoratam abbatissam audivi, testes producentem idoneos et honestos, IIII scilicet 
clericos /10/ et aliquos laicos ipsius ville supradicte Crucis, per quos sepedicta abba-
tissa dominium decimarum illarum erat /11/ probatura. Quibus receptis, examinatis 
et auditis et in una consonantibus veritate mihi et omnibus, qui ade- /12/ rant, fide 
facta predictam abbatissam, quaa fungebar auctoritate, lata sentencia in possessionem 
misi /13/ et anno et die evoluto cum adversa pars in ius non venit, supradicte abbatis-
se et ecclesie sue possessi- /14/ onem predictam et proprietatem confirmavi.